Az adatokat különben ugy találjuk, hogy a tüzérséget a fran
cziák 1338-ban használták elösztir1 a spanyolok 43-ban, az angolok 

•) L. XTI. könyv. 229 és 338. lap. A:t:on szerek, mellyek elöbbröl idéztet
nek, tüzes nyilak. Aztán tudva van, hogy a chinailik az ágyuöntés megjavitá.sát 
a jezsuitáknak köszönik, 

•) Közzétette Gaye II, 8 : ltem posaint dicti domini p1-im·ea artium, et ve
xill•fer justitiae, una cum d1~to o.ffitio duodecim bono1·um virm·um, eiaque Uceat no
minare, eligere et deputare unum& vel duoa magistros in offiliales et pro offilialibus 
ad fatiendurn et fieri jaliendum pro ipso Comuni pilas seu palloctas ferreas et 
cannoues de metA.llo pro ipsis l\annonibus ~t palloctis, habendia et operandia per 
ipsos magistroa et offil-ialea et alias peraontta in defenaione Comunis Plor. et caatro
rv:m et terrarum, quae p1·o ipso Comuni tenenlur, et in damnum et prejuditium ini
m icm·um, pro illo tempore et termino, et <"U11'& illis o.ffitio et salario, eiadem per Co
mune Flor. et de ipaius Comunia pecunia per camerariu1n camere dicti Comunia 
aolvendo iZlia temporibus et lerminia, et cum ea immunita/e et eo nwdo et forma, et 
cum iZlia pactia et conditionibua , quibus ipsis prioribus et vexilla'jero et dicto offitio 
XII bonorum viror-um placuerit. 

A luccai levéltárban 1382-i aug. 23-áról azt olvassuk : Cum per commia
sm·io• Luc ~ni Comunia ordinatum fuerit quod pro munitione et tuitione civitatis Lu.
canae fie?·entTqualuor bombardae g1·osaae, et sic per Johannem Zappetta de Galli
cano jam duo fab1·icatae sint, et in civitate Lucana ductae ; et denariia egeat prae
faluJJ Johrnutes pro fabricatione et conatructione r'-liqunru.m et.c. 

') Ducange, Glossar. 11 Bombarda szóull.l. 
•) Storia X ll, 6 7. 

28 

46-ban ; Lübeckben 61-ben már egy lőportorony repült légbe 1) ; 

58-ban a forlii hadban a pápaiak bombákat használtak, s Romagoá
ban Sant' Arcangeloban ágyuk öntettek; -1376-ban Andreas Redusius 
az ágyunak pontos leírását adja 2). 1384-ben ágyukat használtak az 
ottomának és a velenczések is Austt·iai Leopold ellen, aztán a" chiog
giai hadban. Corio szerint Gian Galeazzo Visconti 1397. ben a na
gyobb és kisebb ágyukból már harmincznégy darabot számlált. Elm
ham (V. Henrik életrajzában 155 l.) mondja, hogy midőn az angolok 
1418-ban Cherburgot ostromolták, az ostromlottak, hogy felgyujtsák 
ellenségeik táborát, mass as fe r r eas r o t u n d as, i g n e is c a n
d e n t es fe r v o r i bus, a sa xivomorum fa u c i bus st u
d u e r a n t em i t t e r e. Későbben jöttek az ágyuk használatba a 
lengyeleknél; az oroszok 1482-ben lőttek ágyuval Felling ostrom
lásánál Lievlandban, tizenhárom évvel utóbb a svédek is ágyuztak 
már; 1488-ban III. Iván, a tatárok legyőzője, Moszkvába hivta ágyu
öntés végett a genuai Paolo Bosiót, kinek öntvényeiből az egyik 
ágyu, midőn a Kremlben fölállittatott, nagysága miatt az ágy uk 
császárjának (c z a r puska) neveztetett el.